
D.R.A. N __4020________

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 

PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al  

R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924 n. 827;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”  

e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2025 - 2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della  

Regione  Siciliana  2025  -  2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” ;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime  

indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, c. 629, lett. b) - scissione dei pagamenti ai fini IVA;
VISTO  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  

dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  
contratti pubblici;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione  
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione per 
lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale  
del  Dipartimento  Agricoltura  al  Dott.  Fulvio  Bellomo,  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  
Giunta regionale n. 47 del 14/02/2025;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2263 del  24/05/2023 di  conferimento incarico di  responsabile  dell'Area “Affari  
Generali,  Bilancio  e  URP”  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  al  Dott.  Madonia  
Giuseppe;

VISTA la nota protocollo n. 41273 del 25/02/2025 con la quale, fino alla scadenza del suddetto incarico, 
il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura assegna la gestione di alcuni capitoli di spesa  
al  dott.  Giuseppe  Madonia,  responsabile  dell'Area  Affari  Generali,  Bilancio e  URP,  tra  cui  il 
capitolo 142510;

VISTO il  DD.  n.  861  del  30/04/2025  del  Ragioniere  Generale  della  Regione  con  cui  sono  stati  
riaccertati i residui passivi al 31/12/2024 relativi ai fondi regionali;

VISTO il DRA n. 3965 del 13/05/2025 con cui si intendeva procedere alla liquidazione di alcune fatture  
della ditta FG Universal Srls emesse nel primo bimestre 2025;

CONSIDERATO che lo stesso provvedimento è stato oggetto di  rilievo n.  241 del  14/05/2025 della  
Ragioneria Centrale per le motivazioni di seguito riportate: “Si restituisce in quanto, considerato  
che a seguito di riaccertamento le somme sono state reimputate nella competenza dell'anno 2025,  
è necessario inserire la scrittura di  liquidazione (non il  visto semplice).  Si  richiede inoltre  di  
specificare la data di richiesta del certificato Equitalia in quanto non è presente nel decreto. Si  
precisa  infine  che  l'impegno  corretto  è  il  n.  35/2025  a  seguito  di  riaccertamento  e  non  il  n.  



37/2024 riportato nel dispositivo.errata imputazione del numero dell'impegno e per la mancata  
indicazione della data di rilascio del certificato Equitalia”;

CONSIDERATO pertanto che il  predetto decreto dovrà essere annullato e dovrà essere riemesso un 
nuovo provvedimento con le dovute correzioni indicate nel suddetto rilievo; 

CONSIDERATO che con il documento  di  stipula  prot.  n.  197035  del  19/11/2024  con  cui  è  stata  
affidata alla ditta FG Universal Srls, con  sede a Palermo in via Maria Giacchino n. 23 – C.F./P.I. 
07102470825,  CIG B414DFE14A,  la  fornitura  di  materiale  informatico di  facile  consumo,  al  
costo totale di € 34.649,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo  di € 42.271,78 IVA inclusa;

CONSIDERATO che con il DRA n. 8786 del 21/11/2024 è stata  impegnata la somma complessiva di 
€_42.271,78 IVA inclusa,  sul capitolo  142510 “Spese  per  l'acquisto  di  beni  di  consumo  per  il 
funzionamento  degli  uffici” (codice  Siope  1030102999) del  Bilancio  della  Regione  Siciliana, 
Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2024, in favore della ditta FG Universal Srls, con  sede 
a  Palermo in via  Maria  Giacchino n.  23  – C.F./P.I.  07102470825,  CIG B414DFE14A, per  la 
fornitura sopra indicata;

PRESO ATTO che nel corso dell'anno 2024, essendo stato consegnato del materiale per il quale sono  
state emesse le fatture n. 47 del 10/12/2024 e n. 49 del 12/12/2024, liquidate rispettivamente con 
i DRA n. 10118 del 19/12/2024 e n. 9976 del 17/12/2024 per complessivi € 16.602,39;   

VISTE le fatture sottoelencate per complessivi € 24.579,33 IVA inclusa della ditta  FG Universal Srls, 
con  sede a Palermo in via Maria Giacchino n. 23 – C.F./P.I. 07102470825 , CIG B414DFE14A, 
per la fornitura di materiale informatico di facile consumo:

 n. 4 del 31/01/2025 di € 510,73;
 n. 5 del 07/02/2025 di € 5.760,55;
 n. 6 del 20/02/2025 di € 18.308,05;

VISTA l'attestazione di regolarità della fornitura apposta sulle predette fatture nonché il numero di bolla  
di presa in carico sulla piattaforma GECORS a cura del consegnatario pro-tempore della  sede del 
Dipartimento e l'autorizzazione alla liquidazione;

CONSIDERATA la regolarità della documentazione amministrativa a supporto da cui si evince che il  
DURC ha validità  fino al  11/07/2025 e  che la  certificazione Equitalia  datata  12/05/2025 non 
evidenzia inadempimenze fiscali della ditta;

CONSIDERATO che dalla liquidazione delle predette fatture si realizza un'economia di spesa pari ad  
€_1.090,06 e pertanto si può procedere alla riduzione dell'impegno per lo stesso importo;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 24.579,33 IVA inclusa delle fatture 
sopra  citate, mediante  l'emissione  di  appositi  mandati  di  pagamento,  a  valere  sull'impegno 
assunto al n. 35/2025 sul capitolo 142510 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento 
degli uffici” (codice Siope 1030102999) del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, 
esercizio finanziario 2025, così di seguito specificati:

 € 20.146,99 in favore della ditta sopra riportata, quale ammontare dell'imponibile, da versare sul 
conto corrente dedicato IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

 €  4.432,34  in  favore  della  Regione  Siciliana,  quale  importo  dell'IVA dovuta,  da  versare  in  
regime di split payment;

RITENUTO di dover procedere alla riduzione dell'impegno n. 35/2025  sul capitolo  142510 “Spese per 
l'acquisto  di  beni  di  consumo per  il  funzionamento degli  uffici” (codice  Siope  1030102999) del 
Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2025 di € 1.090,06 
per le motivazioni sopra riportate;

A termine delle vigenti disposizioni:

DECRETA

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;
Art. 2) Si autorizza la liquidazione delle fatture sotto elencate per complessivi € 24.579,33 IVA inclusa 

della  ditta  FG Universal  Srls,  con   sede a  Palermo in  via  Maria  Giacchino  n.  23 –  C.F./P.I. 
07102470825,  CIG  B414DFE14A,  relative  alla  fornitura  di  materiale  informatico  di  facile 
consumo,  munite  dell'attestazione  di  regolarità  della  fornitura  apposta  sulle  fatture  nonché  il 
numero di  bolla  di  presa  in  carico sulla  piattaforma GECORS a cura  del  consegnatario pro-
tempore della sede del Dipartimento e l'autorizzazione alla liquidazione:

 n. 4 del 31/01/2025 di € 510,73;
 n. 5 del 07/02/2025 di € 5.760,55;
 n. 6 del 20/02/2025 di € 18.308,05.

Art. 3) Si autorizza l'emissione di appositi mandati di pagamento come di seguito meglio specificato per  



complessivi € 24.579,33 a valere sull'impegno assunto al n. 35/2025 sul capitolo 142510 “Spese 
per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” (codice Siope 1030102999) del 
Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2025:

 € 20.146,99 in favore della ditta sopra riportata, quale ammontare dell'imponibile, da versare sul 
conto corrente dedicato IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

 €  4.432,34  in  favore  della  Regione  Siciliana,  quale  importo  dell'IVA dovuta,  da  versare  in  
regime di split payment.

Art 4) procedere alla riduzione dell'impegno n. 35/2025 sul capitolo 142510 “Spese per l'acquisto di beni di 
consumo per il funzionamento degli uffici” (codice Siope 1030102999) del Bilancio della Regione 
Siciliana, Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2025 di € 1.090,06 per le economie di spesa 
a seguito della liquidazione delle fatture sopra indicate.

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal  comma 6 dell’art. 98 della 
legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  della 
pubblicazione sul sito istituzionale.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
Palermo, 15/03/2025

       Il Dirigente dell'Area 
                                                                                                  (Giuseppe Madonia) 

             


		2025-05-16T11:03:01+0200
	GIUSEPPE MADONIA




